DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Camacã | Poder Legislativo

Nº 000047 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano 1

Outros

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DE VEREADORES DE CAMACÃ

CNPJ 16.421.612/0001-98

Moção de Aplausos 003/2025

Ementa: “Manifesta aplausos e reconhecimento

ao Deputado Estadual Euclides Nunes

Fernandes, pelos relevantes serviços prestados à

sociedade baiana e ao município de Camacã ao

longo de sua trajetória política, profissional e

social.

A Câmara Municipal de Camacã, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

através do Vereador Coca da Saúde, vem apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo

Senhor Deputado Estadual Euclides Nunes Fernandes, pelos relevantes serviços prestados à

sociedade baiana e ao município de Camacã ao longo de sua trajetória política, profissional e social.

Considerando que o deputado Euclides Nunes Fernandes, nascido em 17 de outubro de 1947, em

Riacho Santana – RN, é filho de José Euclides Fernandes e Maria Fernandes Cavalcanti, esposo da

senhora Zaira Ivina Sampaio Andrade e pai de Euclides Júnior, Ramon e Yann;

Considerando que sua vida acadêmica e profissional foi marcada pela dedicação ao conhecimento e

ao serviço público, tendo concluído o ensino secundário em Jequié, formado-se em Direito pela

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC em 1980, e se especializado em Direito do Trabalho
pela UCSAL em 2003;

Considerando sua trajetória como professor estadual, advogado, jornalista e empresário, sempre

pautado pela ética, competência e compromisso social, além de sua atuação como Secretário

Municipal de Educação em Jequié, pecuarista e líder comunitário;

Considerando seu vasto e ininterrupto percurso político, iniciado como vereador em Jequié em

1973, sendo reeleito por diversos mandatos, e posteriormente como deputado estadual eleito pelo

PDT e atualmente pelo PT/Federação Brasil da Esperança, onde exerce o mandato de 2023 a 2027,

demonstrando perseverança, coragem e liderança em defesa da população baiana;

Considerando que sua atuação parlamentar é marcada pelo compromisso com a educação, a justiça

social, o fortalecimento da agricultura, a geração de empregos e a defesa dos direitos do povo;

Diante do exposto, esta Casa Legislativa aprova e registra nos seus anais a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Deputado Estadual Euclides Nunes Fernandes, como forma de reconhecimento ao

homem público que dedicou sua vida ao serviço do povo, honrando a política e engrandecendo o

Estado da Bahia e em especial ao município de camacã.

Sala das Sessões, 19 de Agosto de 2025.

Maquison Oliveira Nascimento (Coca da Saúde)                                    Aprovado por unanimidade

Vereador                               27 de agosto de2025

Av Dr João Ribeiro Vargens | 76 | Centro | Camacan-Ba Página 338
camaracamaca.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6BB5B25FBD5A59E3081539CF33970317

		2025-09-16T10:09:54-0300